

Svenska Canada = Tidningen

The Swedish Canada News

ARG. (YEAR) 22.

LOSNUMMER 5 CENTS.

WINNIPEG, MAN., ONSDAGEN DEN 4 NOVEMBER, 1914.

8 SIDOR

NO. 44

Den okulta vetenskapen och dess yttringar.

För S. C. T. af E. J. Carstein.

Mången lär väl fråga sig, vid läsandet af denna rubrik, hvad vi egentligen hafva att förstå med "okulta vetenskap"...

Den okulta vetenskapen torde i största allmänhet och kortest kunna definieras såsom vetenskap om de förborgade, hemliga tingens. Denna definition är synnerligen vidtidsanpassad...

Låt mig då till en början hafva fastslaget, att den okulta vetenskapen på det närmaste sammanhängande med religionen — detta begrepp då taget i sin vidsträcktaste betydelse eller såsom människans känsla af berövande af ett högsta, osynligt väsende, dess längtan och strävan att uppnå en kommunikation med denna förfädersa...

Men den okulta vetenskapen, som ofta nog uppträder med anspråk att anses för en religion — "den enda riktiga" — behöfver dock ej nödvändigtvis hafva en religiös prägnad. Grenar af vetenskapen — undandraga sig religiös spekulation — andra stå i mer eller mindre uppennar strid med religiösa föreställningar, grundade på Skriften, närma sig mera hedniska, kristendomslidiga åskådningssätt.

I det följande afser jag icke att ingå en omfattande framställning af den okulta vetenskapen. Må omna anföranden endast anses som tankar och studier öfver det förståendet af vetenskapen — hvars yttringar och verkningar — från äldsta tider till våra dagar — äro värda ett beaktande.

Vid denna undersökning, önskar jag hålla mig själf i bakgrunden — förbehållande mig att, möjligen, vid afslutningen yttra ett eget ödmöte. Menningarna på detta område äro synnerligen delade och differerande och den rätta lösningen på problemen öfstat höjdt i dunkel. Ty äfven om vi erkänna, att många årliga andar arbetat på detta område — t. ex. Swedenborg — måste vi dock med beaktning af hafva anmärkt, att humbugmakare och charlataner och öppna bedragare ofta nog begagnat vetenskapens namn som täckmantel för egenytliga bevekelsegrunder och syften.

I det följande kommer jag att särskildt behandla några moderna företeelser af vetenskapen: Spiritism, mesmerism, teosofi och modern Buddalism. Men jag går in på detta mitt häfvidområde af undersökningen, som jämväl skall innefatta ett försök att klargöra dessa vetenskapers ståndpunkt till kristen Åskådning, till det tillfälligt uttännda några ord om vetenskapens gångna skeden.

Studera vi förra tidens och de gamla folks historia, så finna vi, att de alla haft sina idkare af den okulta vetenskapen — och ofta kunna vi ej annat än falla i stum förundning öfver allt hvad de utfört på grund af någon hemlighetsfull makt, hvars de voro besittning, okända för deras samtida och okunnig — för det mesta äfven för oss. Tank på förtidens sibyller, "trolskarlar", teckentydare, orakel m. m., månet och mycket af deras verksamhet har väl tillhoro sagans och diktnas ormbud, men vi Levta bevismaterial tillfyllt från förvidda bitar skrifver af ex. Joudus och Zoroaster, hvilka röra det stildit uti allt tvifvel, att verkliga "miraculosa stund" dock blifvo utförda. Ofta nog torde utöfvarne af konstgrenpen varit i besittning af de okända kunskaper i hypnotism och magnetism. Men må handa funnos äfven andra förklaringsgrunder till förteckelserna.

Jag skall i det följande nämna några praktiska förstycken på okult, okulta vetenskap.

Vackert handlat. Direktörerna för Rockefeller Foundation har beslutat att utgifva flera miljoner för att hjälpa icke stridande i kriget.

En hemak olycka. I onsdags eftermiddag exploderade en tank med oxygen acetylene i Breen Motor Co.'s Ltd, verkstad vid Broadway och Sberbrook i Winnipeg. Thomas Ford, 522 Maryland st. och Arthur Bright, 74 Isabel st., som arbetade vid tanken, dödades ögonblickligen. Flera personer, som befom sig i rummet, blifvo skadade, men ingen allvarligt. Man vet teke, hvad som förorsakade explosionen. Byggnaden blifv tillräckligt ramponerad, och förlusten beräknas till nära 5,000 dollars. Explosionen var så häftig, att stöten, som följde den, påmindes om jordbävning.

SVERIGE—NORDAMERIKA.

Den direkta sjöfarten mellan Sverige och Nordamerika tager ett stort uppävning.

Sedan de kontinentaltransitbanorna genom världskrisen blifvit stängda, har Sverige med ett slag kommit i direkt förbindelse med den stora Nordamerikanska marknaden. De kontinentalt och äfven engelska mellanhanderna ha försvunnit.

Den svenska Amerika-Mexiko-linjen har med berömvärd snabbhet fattat den nya situationen, som uppstod med den stora kontinentalt Atlanttrafikens upphörande. Den förfogade själf endast öfver två ångare, New Sweden och Texas, hvartil kommo den samseglande norska Mexico Gulf-linjens tre ångare. För att möta trafiken och öppna direkt väg för den svenska handeln till Förenta Staterna har linjen nu förhyrt icke mindre än 12 stora ångare från 4,000 upp till 7,000 tons, d. v. s., så att den nu förfogar öfver 17 ångare, ett antal, som skörligen i den närmaste tiden kommer att ökas. Ty samtidigt som linjen tagit dispositioner för tätare förbindelser, har den utvidgat sin verksamhet från de förut trafikerade hamnarna i Mexico samt Newport News, Boston och Philadelphia till de återstående nordamerikanska huvudhamnarna New York och Baltimore.

Under den närmaste tiden expedieras från Göteborg till Boston, New York, Philadelphia och Baltimore under oktober ångarna New Sweden och Björgvin. I november Sydland och Nordpol, i december Grekland, Balto och New Sweden. Till Newport News, Havana och Gulfhamnar går i oktober America, i november Mexicano och Canada. I december Norsuga och Texas. Det blir således 12 ångare under innevarande år eller praktiskt taget veckoförbindelse.

Hemgående har under året anordnats 17 ångare från nordamerikanska hamnar till Sverige, däraf 7 direkt från Galveston till Göteborg, 2 från New Orleans, 6 från Baltimore, Philadelphia, Boston och New York samt 2 från Boston och Savannah.

Man räknar i returkraft icke minst på den största svenska bomullsimporten, hvilken omfattar 60-70,000 balar årligen, men af hvilken förut endast omkring 20,000 balar skeppats direkt, medan det öfriga gått öfver Hamburg, Bremen, London o. Havre. Därtill komma öfriga importvaror, så som spannmål, ek, valnötsträder, bomullsfrokar, linfrökar, harts, mjöl, tobak o. s. v., af hvilka Sverige importerar afsevärda kvantiteter från Amerika.

Aderton personer skadade. Aderton personer blifvo skadade, då fyra passagerarvagnar härom dag urspårade 10 mil öster om Huntington, W. Va. Fem af de skadade befinna sig i mycket kritiskt tillstånd.

Nobeliska fredspriset. Handelsblad i Amsterdam har publicerat en rapport från Kristiania, som måler att årets Nobeliska fredspris kommer att gifvas till den Nederländska regeringen för att hjälpa belgiska flyktingar i Holland.

Grufolycka. En häftig explosion inträffade i Cokedags f. v. i Franklin Coal and Coke companys gruva nära Royallon. 134 arbetare befann sig vid tillfället i gruvan. Af dessa lykades omkring 200 rädda sig. En undersökning kommer att hållas.

Upptäckt komplott. Detektiv, anställda af Förenta Staternas regering, hafva upptäckt en tysk komplott att spränga Wellandkanalen och C. P. R.'s järnvägsstation i Hamilton i luften. Denna undersökelse lämnades Dominionregeringen i lördags.

Belgare till Canada. Immigrationsdepartementet har berättat att öfverlägga om att söka få de belgare, som flytt från sitt land, öfver till Canada som settlare. Förenta Staternas tidsningsmän ha redan länge yrkat på en dylik immigration till deras land. Belgarna äro ett idogt folk, och de flästa af dem hafva pangår, som de icke förlorat i kriget.

Stort kontrakt. G. T. P. har gifvit Carter-Halls-Åldingar i Winnipeg kontrakt på \$200,000 för byggande af bangårdar vid fyra divisionspunkter i British Columbia, nämligen i Prince George, Endako, Smithers och Pacific. Ett stort antal varubus, maskinverkstäder, stationer och andra byggnader hållas äfven på att byggas vid divisionspunkter. Denna järnväg ämnar använda oljebrännande lokomotiv för bergsektionen.

Tunneln färdig. En fem mil lång tunnel genom Jura-bergen från Moutiers, Frankrike, till Grenchein, Schweiz, blifv i tisdags f. v. efter tre års oafbrutet arbete genomspänd. Kostnaden för sprängningsarbetet har uppgått till \$5,000,000, af hvilken summa Frankrikes Östra järnväg kontraherat \$2,000,000.

TIO MAKTER I KRIG.

Turkiet har nu blandat sig i världskriget på Tysklands och Österrike-Ungerns sida. Balkanstaternas ställning är oviss. Allvarig ministerkris i Italien.

REBELLERNA I SYDAFRIKA LIDA NEDERLAG.

Ställningen i Belgien och Frankrike oafgjord. Ryssar och österrikare påstå sig hafva vunnit segrar.

Icke mindre än tio makter i Europa med i det hemska skådespelet i Europa. Turkiet har nämligen nu förenat sig med Tyskland och Österrike mot de allierade. Någon krigsförklaring har visserligen ännu icke utfärdats, när detta måndagen d. 2 dennes skrifves, men väntas den när som helst. Borjan till Turkiet inblandning i kriget, som f. o. länge väntades, var att den tyska kryssaren Goeben, som lär ha inköpts af Turkiet, sänkte den ryska ångaren Yalta. Turkiet däremot uppgifver, att turkiska fartyg först beskjutits af ryska på Svarta hafvet. Mot Turkiet inblandning hoppas man antagligen, att mohammedanerna i Egypten och Indien skola förena sig med sina trostjänare i Turkiet, men i Storbritannien fruktar man intet sådant, utan är man tvartom förvisad om, att dessa mohammedaner skola blifva den brittiska flaggan trogna.

Blickarna hafva nu äfven rikats mot Balkanstaterna, och det tros allmänt, att dessa, när Turkiet nu blandat sig i leken, skola taga parti. Hvilken sida de ämnar strida på, är ännu icke godt att afgöra. Äfven Italiens ställning är nu oviss i det dess ministrar afgått på grund af stridigheter om, hvilken ställning Italien bör intaga till världskriget.

I väster hafva de allierade försökt bryta igenom den västra tyska fronten vid dess ändpunkter, hvilken rörelse varit särdeles lifvig i norra Frankrike och Belgien. Tyskarna ha lyckats hindra denna nya offensiva så länge men ha ej kunnat utföra sin egen strategiska plan, i hvilken tycks ingå som en nödvändig beständdel, att kusten längs Nordsjön i Belgien och norra Frankrike ockuperats af de tyska trupperna. Tyskarna ha ej kunnat krossa belgarnes sistaforsvarställning söder om Oostende, hufvudsakligen på grund af att de ej vågat förföra starkartan som skulle ha försvagat deras linje mellan Lille och Arras, där de allierade gjort häftiga anfäll.

I östra Frankrike ha fransmännen gjort några, dock obetydliga framsteg i sin rörelse mot Metz och Åttskilliga bataljer ha utkämpats söder om denna stad. Båda sidorna söka så mycket som möjligt döja sin styrka vid gränsen och nyheterna från denna del af krigsteatern äro synnerligen sparsamma.

De stridiga synas för närvarande koncentrera sina försök längs nordöstkusten mellan Nieuport och Dixmude, där ett slag pågår.

Prån den östra krigsteatern meddelas, att både ryssar och österrikare påstå sig hafva vunnit segrar. Ryssarna säga, att de vunnit segrar på den ostpreussiska gränsen och utmed hela linjen vid Vistula. Österrikarna uppgifva, att de fullständigt segrat i Gallizien.

I tisdags f. v. ingick det oroande meddelandet, att en upprorsrörelse åter utbrutit i Sydafrika. Den gamle boerkriget kände Christian de Wet och general Christian Frederik Beyers stodo nämligen i spetsen för rebellerna i Orange-riksstaten och västra Transvaal. Dessa låra emellertid redan hafva lidit ett afgörande nederlag.

Onsdagen den 28 oktober. Alla de nationer, som äro invecklade i jättestriden i Belgien och Frankrike, säga intet om händelserna där. Så långt man vet, har det varit endast små framsteg på båda sidor.

Tusentals tyska soldater hafva sändits till fronten som förstärkning i norra Frankrike. Man tror, att detta skett på direkt befähhing af kejsaren, som har sina ögon fastade på England. Troligen kommer han att försöka direkt anfälla detta land, så fort han får en lämplig opportunity.

De allierade hafva äfven blifvit betydligt förstärkta, och bland de nya trupperna på fronten befinna sig de brittiska indiernerna, hvilka visat prof på den största tappert.

Brittiska amiralitetet har utfärdat en varning till fartyg, som gå i vatten norr om Island, ty tyskarna hafva där utlag minor, med det resultat, att en brittisk ångare, Manchester Commerce, sprängts i luften. Kanalen ut till Thames har förklarats stängd för sjöfart för att förhindra att fiendtliga fartyg nå London.

En delegation från Portugal är f. n. i London för att arrangera detaljer för en eventuell operation af den portugisiska armén med de allierade. Mausel, den förre kungen af Portugal, har erbjudit Portugal sin militärjänst, om detta land skulle förena sig med de allierade mot Tyskland.

Tyska trupper hafva gjort infall i den portugisiska provinsen Angola, Vastafrika. Den tyska generalstaben rapporterar fäktningar på gränsen i Ostpreussen och påstå, att ryssarna vunnit segrar öfver tyskarna på flera punkter i ryska Polen.

En eventuell operation af den portugisiska armén med de allierade. Mausel, den förre kungen af Portugal, har erbjudit Portugal sin militärjänst, om detta land skulle förena sig med de allierade mot Tyskland.

Tyska trupper hafva gjort infall i den portugisiska provinsen Angola, Vastafrika. Den tyska generalstaben rapporterar fäktningar på gränsen i Ostpreussen och påstå, att ryssarna vunnit segrar öfver tyskarna på flera punkter i ryska Polen.

Ett telegram från Rotterdam måler, att general von Beseler, som kommanderare de tyska trupperna, då Antwerpen intogs, begått självmord i Brügge.

Inga sjukskoterskor från Canada äro längre önskvärda till kriget — åtminstone tillvärdare, och inga komma att sändas till England eller den europeiska kontinenten, om icke krigsdepartementet beslutar att sända ambulans med den andra canadensiska kontingenten.

Sedan regeringen i brittiska Sydafrika väl hunnit i bukt med upproret i norra delen af Kapkolonien under ledning af överstelejtant Maritz, har den nu konfronterats med ett nytt uppror bland boerna, ett af mera höljd dimensioner. Det finnes tydligen ganska starka tyska sympatier hos detta underkufvade folk, och då premiärminister Louis Botha för en tid sedan beslutat att taga till vapen mot Tyskland genom ett anfäll på dess besittningar i Sydafrika, väkte missnöjet och bröt så ut i uppror. Icke mindre underrättelsen att den från boerkriget bekante general Christian de Wet jämte general Christian Frederik Beyers ställt sig i spetsen för de upprorske i den forna Orange-riksstaten och västra Transvaal. Enligt officiella rapporter till London i tisdags ha redan ansevärliga beväpnade truppstyrkor organiserats bland rebellerna, staden Heilbron har ockuperats af de tyska trupperna. Tyskarna ha ej kunnat krossa belgarnes sistaforsvarställning söder om Oostende, hufvudsakligen på grund af att de ej vågat förföra starkartan som skulle ha försvagat deras linje mellan Lille och Arras, där de allierade gjort häftiga anfäll.

I östra Frankrike ha fransmännen gjort några, dock obetydliga framsteg i sin rörelse mot Metz och Åttskilliga bataljer ha utkämpats söder om denna stad. Båda sidorna söka så mycket som möjligt döja sin styrka vid gränsen och nyheterna från denna del af krigsteatern äro synnerligen sparsamma.

De stridiga synas för närvarande koncentrera sina försök längs nordöstkusten mellan Nieuport och Dixmude, där ett slag pågår.

Prån den östra krigsteatern meddelas, att både ryssar och österrikare påstå sig hafva vunnit segrar. Ryssarna säga, att de vunnit segrar på den ostpreussiska gränsen och utmed hela linjen vid Vistula. Österrikarna uppgifva, att de fullständigt segrat i Gallizien.

I tisdags f. v. ingick det oroande meddelandet, att en upprorsrörelse åter utbrutit i Sydafrika. Den gamle boerkriget kände Christian de Wet och general Christian Frederik Beyers stodo nämligen i spetsen för rebellerna i Orange-riksstaten och västra Transvaal. Dessa låra emellertid redan hafva lidit ett afgörande nederlag.

Onsdagen den 28 oktober. Alla de nationer, som äro invecklade i jättestriden i Belgien och Frankrike, säga intet om händelserna där. Så långt man vet, har det varit endast små framsteg på båda sidor.

Tusentals tyska soldater hafva sändits till fronten som förstärkning i norra Frankrike. Man tror, att detta skett på direkt befähhing af kejsaren, som har sina ögon fastade på England. Troligen kommer han att försöka direkt anfälla detta land, så fort han får en lämplig opportunity.

De allierade hafva äfven blifvit betydligt förstärkta, och bland de nya trupperna på fronten befinna sig de brittiska indiernerna, hvilka visat prof på den största tappert.

Brittiska amiralitetet har utfärdat en varning till fartyg, som gå i vatten norr om Island, ty tyskarna hafva där utlag minor, med det resultat, att en brittisk ångare, Manchester Commerce, sprängts i luften. Kanalen ut till Thames har förklarats stängd för sjöfart för att förhindra att fiendtliga fartyg nå London.

Torsdagen den 29 oktober. Tyska och österrikiska trupper i ryska Polen retrera för ryssarna, men tyskarna avancera i norra Belgien. Detta enligt officiella tyska rapporter. På krigsteatern i Nieuport Dixmude i Belgien, där de allierade fått god all kraft försvara varje tum af marken, ha tyskarna försökt att nå sitt mål, Calais. Fransmännen hafva haft en del smärre framgångar mellan La Bassee och Lens. På öfriga punkter på den belgiska stridslinjen hafva inga anmärkningsvärda operationer ägt rum.

Utmed Yser floden har den tyska artillerien anfått på grund af den brittiska flottans energiska aktion. De allierades ställning har blifvit bättre.

Rebellgeneralen Christian Beyers, som förenade sig med general De Wets upprorstrupper, har lidit nederlag mot trupper under befäl af general Botha. Prins Maurice Battenberg, kusin till konung George, har aflidit i Frankrike af bliesyrrer erhållna i kriget. Han har under detta krig visat den största tappert och duglighet.

Konspiratorerna, som anställdt ärkebiskop Ferdinand och hans gemål, hafva nu erhållit sin dömd i Sarayovo. Gavrio Prizip, som afsköt de dödande skotten, dömdes till endast 20 års fängelse, medan fyra af hans medkonspiratorer måste som silt brott med lifvets förlust. Andra i saken inblandade dömdes till från tre till tjugo års fängelse.

Fredagen den 30 oktober. De två viktigaste händelserna i Europa är, att Turkiet nu blandat sig i kriget, och att prins Louis af Battenberg är af brittiska amiralitetet afgått.

Anda sedan kriget begynte, har man bekvämt Turkiet hållning. Det har flera gånger rapporterats, att Turkiet varit nära att förena sig med Tyskland och att Tyskland förestod den turkiska regeringen med stora pänningssummor. Storbritannien varnade Turkiet för att blanda sig i leken, och man trodde i det längsta, att detta land ämnade bibehålla sin neutralitet. Nu kommer emellertid underrättelsen om att en tysk kryssare bombarderat den ryska hamnstaden Theodosia på Krim, och att en turkisk kryssare hotat hamnstaden Novorossysk vid Svarta hafvet.

I början af kriget togo de tyska kryssarna Goeben och Ereolan, för följda af brittiska krigsfartyg, sin tillflykt till Konstantinopel. De köptes af Turkiet, men de tyska officerarne och besättningarna kvarhölls. Senare seglade de vidare, och Ryssland utfärdade en förklaring, att om de tyska krigsfartygen mötte dessa, skulle de öppna eld mot dem. Då kanstaterna krigsfartyg hafva verkat mycket irriterande de senaste veckorna på allt allierade, och Storbritannien bad den turkiska regeringen att flytta fartygen från framtiden, men Turkiet svarade, att detta var en fråga, som angick ingen annan än turkarna själva.

Under tiden ha de allierade hållit ett vaket öga på Turkiet. Dess anfäll på de ryska hamnstäderna ha icke förklarats, men det är möjligt, att Turkiet inblandning i kriget kommer att förmå någon af Balkanstaterna att afven inblandas sig. Dessa ha hittills hållit sig lugna.

Prins Louis af Battenbergs afgång från amiralitetet har icke väckt någon förvågning, ty hans ställning har länge diskuterats i pressen på grund där af, att han är af österrikisk börd och står Tyskland nära. I sin afseskan sökan segrar prins Louis, att han sorgligt nog sett, att hans börd gjort honom mindre önskvärd i amiralitetet.

Utmed stridslinjen både i Belgien och norra Frankrike och i öster äro sistaändna egenskaper erhållit på afven många fortroendeuppdrag. Sålunda anlitades han vid flera tillfällen och för olika ändamål af Skandinaviska sängårforbundet, till hvars stiftare han räknades. Dessutom var han en lifvig föreningsmedlem. Han tillhörde sålunda frimurarorden, Royal Arcanum, Svithiodorden och Vikingorden. Sven William Dahlien var västgöte till börd och föddes i Timmelheds församling den 14 febr. 1862. Till Amerika och Chicago kom han vid 15 års ålder. Som närmast sörjande efterlämnar han maka, född Gustafson, en sjuårig dotter samt trene bröder. Den 26 dennes begrafnings ägde rum den af d. Stoffet fördjordes på Graceland grafgård.

Den första underrättelsen om dödfallet erhöilo vi genom Mr. John Hagman, en god vän till Mr. Dahlien och medlem af Lyrans sängår, hvilken f. n. är bosatt i Winnipeg.

UR SENASTE SVERIGE-POST. Arets skörd. — Den skandinaviska socialdemokratien. — En ny Flygmaskin.

— Arets skörd anses enligt rapporterna från hushållningssällskapens sekr. ha blifvit under medelmåttan. I allmänhet synes skördresultatet ha blifvit bäst i norra Sverige och sämst i södra. Den dåliga skörden beror naturligtvis i främsta rummet på torkan. Höstorkan äfventyrar den nyssåda höstadsens uppkomst och förkvarver valarna. På grund af den mer eller mindre dåliga skörden har man också på många håll nödgats gallra kreatursbeståndningarna högst betydligt.

UR SENASTE SVERIGE-POST

Arets skörd. — Den skandinaviska socialdemokratien. — En ny Flygmaskin.

— Arets skörd anses enligt rapporterna från hushållningssällskapens sekr. ha blifvit under medelmåttan. I allmänhet synes skördresultatet ha blifvit bäst i norra Sverige och sämst i södra. Den dåliga skörden beror naturligtvis i främsta rummet på torkan. Höstorkan äfventyrar den nyssåda höstadsens uppkomst och förkvarver valarna. På grund af den mer eller mindre dåliga skörden har man också på många håll nödgats gallra kreatursbeståndningarna högst betydligt.

— K. m. t. har behandlat bestyrrelsens för svenska utställningen i San Francisco framställning om höjning af statsanslaget till utställningen och därvid afslagit densamma. Samtidigt har bestyrrelsen anbefallits inkomma med förslag om inskränkingar i utställningens omfattning eller om vidtagandet af annan af förhållandena påkallad åtgärd.

— Erskonferens mellan representanter för den svenska, norska och danska socialdemokratiske partistyrrelser har i dagarna hållits i Stockholm. Dess uppgift var att uppräga nya riktlinjer för samarbetet mellan de tre ländernas socialdemokrati för ernående af större intimitet. Förhandlingarna härom resulterade i ett förslag till de skandinaviska ländernas och Hollands socialdemokratiske partistyrrelser om förberedelse till en konferens.

— Sedan några dagar gästas Stockholm af prof. Magnus Westergren, för i tiden anställd vid Zoologiska riksmuseet, men sedan ett 30-tal år bosatt i Amerika. Andamålet med besöket i det gamla fäderneslandet är att söka intressera främst svenska militära myndigheter, men äfven andra flygkonstnads vänner för om af honom konstruerad ny aeroplanplan.

— En vid Klippan anställd 25-årig brefförare Axel Åberg har värfvildt därifrån efter att ha tillgräppt värdlöf, innehållande sammanlagt öfver 7,000 kronor. Fröjden blifv emellertid dock, då underrättelse nu ingått, att Åberg innehålls i Aarhus. Vid anhållandet innehades han 2,000 kronor.

HÄDANKALLAD SÄNGARE. Den kände sångaren och körledaren William Dahlien i Chicago, har gått hadan.

A Augustana hospital i Chicago afled d. 23 okt. den i vida kretsar kände och uppskattade sångaren och körledaren William Dahlien. Döden kom efter en tids sjuklighet, dock följande övantadt. Dahlien hade visserligen varit intagen på sjukhuset i några veckor, och man visste att han var ganska klen efter en operation, men att slutet var så nära, var mer än man kunde föreställa sig. Det väckte också stor sorg och förstämning bland landsmännen där, då underrättelsen om att hans jordvandrare varit lyktad. Synnerligt blifv sorgen storf bland sångarna. Bland dessa var på nämligen uppskattad som få. För de också ha gjort mer för den svenska sångens bevarande här än just Dahlien. Han var icke blott en af våra mest ansevärda svenska tenorsångare, utan också en förtäfflig körledare. Särskildt intresserade han sig för kvarstetsången, och hans vackra, väl skolade röst beundrades alltid och särskildt då han uppträdde som kvartetttenor.

Som kördryg var han äfven högt uppskattad. Redan 1882 var han medlem af Lyrans sängår, en af Chicagos äldsta svenska sängårforbinder. Han räknades bland stiftarna af Svenska gleekklubben 1886 och Orionkvartetten 1887. Han kvarstod till sin död som anförare af Chicagosextetten, Svenska gleekklubben och Norden sängårklubb. Som solångare uppträdde Dahlien i flera af de amerikanska kyrkorna, och han var i flera år solist och körledare i sv. luth. Immanuelkyrkan. Efter att i 23 års tid ha varit kyrkosångare drog han sig dock tillbaka och agnade sig sedan uteslutande åt kvartettången samt ledning af manskören. I denna sistnämnda egenskap erhöll han afven många fortroendeuppdrag. Sålunda anlitades han vid flera tillfällen och för olika ändamål af Skandinaviska sängårforbundet, till hvars stiftare han räknades. Dessutom var han en lifvig föreningsmedlem. Han tillhörde sålunda frimurarorden, Royal Arcanum, Svithiodorden och Vikingorden. Sven William Dahlien var västgöte till börd och föddes i Timmelheds församling den 14 febr. 1862. Till Amerika och Chicago kom han vid 15 års ålder. Som närmast sörjande efterlämnar han maka, född Gustafson, en sjuårig dotter samt trene bröder. Den 26 dennes begrafnings ägde rum den af d. Stoffet fördjordes på Graceland grafgård.

Den första underrättelsen om dödfallet erhöilo vi genom Mr. John Hagman, en god vän till Mr. Dahlien och medlem af Lyrans sängår, hvilken f. n. är bosatt i Winnipeg.

Den tyska synpunkten är att Canada genom att deltaga i det europeiska kriget ställt sig utom Monroe-doktrinen hägn, men Tyskland ämnar dock icke anfälla Canada och icke heller göra det till en koloni.

Enligt meddelande från Ottawa fästas man inom officiella kretsars foga afseende vid den tyske ambassadören i Washington väcker ett visst uppseende.

TYSK INVASION I CANADA. MONROE-DOKTRINEN SPELAR EN VIKTIG ROLL. /Som vi i kortet omnämnde i förlidit nummer, gjorde den tyske ambassadören i Washington, greve Bernstorff, nyligen det uttalandet, att det icke vore stridande mot Monroe-doktrinen, om Tyskland gjorde ett infall i Canada, emedan detta land skeppat trupper till England. Detta uttalande väckte naturligtvis ganska stort uppseende i Förenta Staterna och en del öfver har i Canada. Visserligen lugnade greve Bernstorff uträx därför genom ett offentlig tillkännagivande möjliga farhågor för att tyskarna anfälla infalla i Canada och sålunda förvandra äfven denna lugna del af världen till en krigsskådeplats, men ännu diskuteras frågan allmänt. Tillkännagivandet lyder:

"Den tyska synpunkten är att Canada genom att deltaga i det europeiska kriget ställt sig utom Monroe-doktrinen hägn, men Tyskland ämnar dock icke anfälla Canada och icke heller göra det till en koloni."

Enligt meddelande från Ottawa fästas man inom officiella kretsars foga afseende vid den tyske ambassadören i Washington väcker ett visst uppseende.

TYSK INVASION I CANADA. MONROE-DOKTRINEN SPELAR EN VIKTIG ROLL. /Som vi i kortet omnämnde i förlidit nummer, gjorde den tyske ambassadören i Washington, greve Bernstorff, nyligen det uttalandet, att det icke vore stridande mot Monroe-doktrinen, om Tyskland gjorde ett infall i Canada, emedan detta land skeppat trupper till England. Detta uttalande väckte naturligtvis ganska stort uppseende i Förenta Staterna och en del öfver har i Canada. Visserligen lugnade greve Bernstorff uträx därför genom ett offentlig tillkännagivande möjliga farhågor för att tyskarna anfälla infalla i Canada och sålunda förvandra äfven denna lugna del af världen till en krigsskådeplats, men ännu diskuteras frågan allmänt. Tillkännagivandet lyder:

En tysk fara?

Ett uttalande af den tyske ambassadören i Washington väcker ett visst uppseende.

TYSK INVASION I CANADA. MONROE-DOKTRINEN SPELAR EN VIKTIG ROLL. /Som vi i kortet omnämnde i förlidit nummer, gjorde den tyske ambassadören i Washington, greve Bernstorff, nyligen det uttalandet, att det icke vore stridande mot Monroe-doktrinen, om Tyskland gjorde ett infall i Canada, emedan detta land skeppat trupper till England. Detta uttalande väckte naturligtvis ganska stort uppseende i Förenta Staterna och en del öfver har i Canada. Visserligen lugnade greve Bernstorff uträx därför genom ett offentlig tillkännagivande möjliga farhågor för att tyskarna anfälla infalla i Canada och sålunda förvandra äfven denna lugna del af världen till en krigsskådeplats, men ännu diskuteras frågan allmänt. Tillkännagivandet lyder:

"Den tyska synpunkten är att Canada genom att deltaga i det europeiska kriget ställt sig utom Monroe-doktrinen hägn, men Tyskland ämnar dock icke anfälla Canada och icke heller göra det till en koloni."

Enligt meddelande från Ottawa fästas man inom officiella kretsars foga afseende vid den tyske ambassadören i Washington väcker ett visst uppseende.

TYSK INVASION I CANADA. MONROE-DOKTRINEN SPELAR EN VIKTIG ROLL. /Som vi i kortet omnämnde i förlidit nummer, gjorde den tyske ambassadören i Washington, greve Bernstorff, nyligen det uttalandet, att det icke vore stridande mot Monroe-doktrinen, om Tyskland gjorde ett infall i Canada, emedan detta land skeppat trupper till England. Detta